
22/10/2020 https://sig.unila.edu.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=480192

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=480192 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA
 
 
EDITAL Nº 7/2020/PPGICAL/ILAESP 
 

Foz do Iguaçu, 22 de outubro de 2020.

EDITAL CONJUNTO PPGICAL-NIELI Nº 02/2020
 

 

Súmula: PROVA DE PROFICIÊNCIA. HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES.

PPGICAL/ILAESP. NIELI/ILAACH ESPANHOL/PORTUGUÊS.

 

 

A  Profª Drª RENATA PEIXOTO DE OLIVEIRA, coordenadora do Programa de Pós-
graduação em Integração Contemporânea da América Latina (PPGICAL), vinculado ao
Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana, nomeada  pela Portaria  Nº 27/2020/GR, publicada no  Diário
Oficial da União (DOU) Nº 22 de 31 de janeiro de 2020 (s.2, p. 48); e a Profª Me. SIMONE
DA COSTA CARVALHO, coordenadora do Núcleo Interdisciplinar de Estudos de
Linguagem e Interculturalidade (NIELI), vinculado ao Instituto Latino-Americano de Arte,
Cultura e História da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, no uso de suas
atribuições regulamentares e deliberação do Colegiado do PPGICAL e do NIELI, tornam
público a homologação de inscrições para o Exame de Proficiência de que trata o Edital
Conjunto PPGICAL-NIELI Nº 01/2020.

 

I. DAS CANDIDATURAS DEFERIDAS

 

Nome Prova de proficiência
Amanda Gabrielli da Silva Coutinho Espanhol
Ana Karolina Morais da Silva Espanhol
Claudio Magalhães Santana Espanhol
Camila Caresia Wexell Severo Espanhol
Fernando Candido Larios Rodrigues Espanhol
Gabriel Rodrigues Peixoto Espanhol
Gustavo Nicolás Retamal Rivera Português
Haia Ayman Shahadeh Espanhol
Leticia Diniz Nogueira Espanhol
Miguel Ángel Ayala Mondragón Português
Miriam Márcia Pacheco de Oliveira Espanhol
Raul Henrique Florindo Espanhol



22/10/2020 https://sig.unila.edu.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=480192

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=480192 2/2

Viviana Maryoli Hinojoza Caceres Português

 

II. DAS CANDIDATURAS INDEFERIDAS

 

NOME MOTIVAÇÃO
Carla Paulino da Costa Feres Descumprimento do requisito presente nos arts. 1º

e 8º do Edital Conjunto PPGICAL-NIELI Nº
01/2020

 

 
 
 

(Assinado eletronicamente em 22/10/2020 15:02 ) 
RENATA PEIXOTO DE OLIVEIRA 

COORDENADOR DE CURSO 
Matrícula: 2493390 

(Não Assinado) 
SIMONE DA COSTA CARVALHO 

Matrícula: 2313010 

Nº do Protocolo: 23422.012681/2020-56

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.unila.edu.br/public/documentos informando seu número:
7, ano: 2020, tipo: EDITAL, data de emissão: 22/10/2020 e o código de verificação: e805c97c82

https://sig.unila.edu.br/public/documentos

